
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                               

LICEO  STATALE  E.AINIS 
98124 Messina- Via A. Freri -  Tel. 0909488001 -  C.F.80006710836 
Codice  IPA:  istsc-mepm010009  –  Codice  univoco  F.E.:  UF9PAM 

E-MAIL: mepm010009@istruzione.it   mepm010009@pec.istruzione.it 
SITO WEB: http://www.ainis.edu.it 

 

        AGLI ATTI 
        ALL’ALBO ON LINE 
        AL SITO WEB 
 

OGGETTO: Determina costituzione del Team Operativo per la prevenzione della 
dispersione scolastica per l’attuazione del progetto “Avanti INISieme (Nessuno 
indietro)"nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU. CODICE: M4C1I1.4-2022-981 CUP: G44D22007020006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 
e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le 
pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non 
compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed 
impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021; 

 

mailto:mepm010009@istruzione.it
mailto:mepm010009@pec.istruzione.it
http://www.ainis.edu.it/




VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30.12.2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 52278 del  18.3.2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 dell’1.12.2022  e successive 
modificazioni e  integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2022/25; 

VISTE la delibera del consiglio d'istituto n. 15 del 13.2.2023 e del  collegio dei 
docenti n. 1 del 27.2.2023 di adesione al PNRR Azioni di prevenzione della 
dispersione scolastica 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  14 del 13.2.2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la determina prot. n. 3894 del 22.3.2023 di iscrizione in bilancio del 
finanziamento assegnato; 

VISTA la proposta del collegio dei docenti  nella seduta del 22 maggio 2023  in 
merito ai criteri di selezione del personale da impegnare nei progetti PNRR; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 18 del 22 maggio 2023 in merito ai 
criteri di selezione del personale da impegnare nei progetti PNRR; 

VISTO L’avviso interno prot. n. 15802 del 20/11/2023 per la selezione dei 
componenti del Team dispersione scolastica ; 

VISTE Le istanze presentate da: 
- Minutoli Gianluca - assunta al protocollo in data 24/11/2023 al n. 16093 
- Colucci Maurizio  - assunta al protocollo in data 24/11/2023 al n. 16094 
- Scarfì Davide        - assunta al protocollo in data 27/11/2023 al n. 16192 
- Luppino Francesca Rosaria - assunta al protocollo in data 27/11/2023  
   al  n. 16194 
- Mondio Alessandra - assunta al protocollo in data 28/11/2023 al n. 16282 
- Macaione Matilde    - assunta al protocollo in data 28/11/2023 al n. 16285 
- Colajanni Sergio      - assunta al protocollo in data 28/11/2023 al n. 16300 
- Toscano Donatella  - assunta al protocollo in data 28/11/2023 al n. 16310 
- Delia Maria              - assunta al protocollo in data 28/11/2023 al n. 16336 
- Liotta Giuseppina    - assunta al protocollo in data 29/11/2023 al n. 16356 
- Venuto Sebastiano  - assunta al protocollo in data 29/11/2023 al n. 16394 ; 
 

VERIFICATO che tutti i candidati sono in possesso del requisito di accesso previsto 
dall’avviso di selezione; 

CONSIDERATO che tutti i candidati sono in possesso delle competenze, conoscenze ed 
esperienze comprovate a svolgere l’incarico in questione; 

RITENUTO di poter accettare anche la domanda del docente Venuto Sebastiano 
pervenuta fuori termine in considerazione del qualificato supporto che il 
docente può fornire nello svolgimento dei compiti del team. 



 

 

 

DICHIARA 

Le candidature pervenute meglio specificate in premessa pienamente rispondenti alle esigenze 

richieste dal progetto. 

 

DETERMINA 

di assegnare i seguenti incarichi: 

Affidatario incarico Ruolo 
Ore di 

impegno 
complessivo 

Colajanni Sergio       COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

968 

Colucci Maurizio   COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

Delia Maria COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

Liotta Giuseppina     COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

Luppino Francesca Rosaria COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

Macaione Matilde     COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

Minutoli Gianluca COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

Mondio Alessandra COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

Scarfì Davide COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

Toscano Donatella   COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

Venuto Sebastiano   COMPONENTE TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA 

 
Orario  
Gli incarichi affidati  devono essere svolti  in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla 
data della nomina e fino al termine del progetto e comunque non oltre il 31 dicembre 2024. 

Compiti 
I compiti da svolgere sono   quelli espressamente richiamati nell’avviso di selezione. 

Compenso 
Il compenso orario lordo dipendente viene stabilito in Euro 17,50 come da vigente CCNL. 

Nomina 
Alla presente determina seguirà lettera di nomina 
          
     
 
 

              Il Dirigente Scolastico 
          Prof. Elio Parisi 


		2023-12-04T18:10:22+0100
	ELIO PARISI




